一年以後 603,142 570,455 703,208 693,038 967,560 – 967,560

兩年以後 562,367 608,114 989,125 592,267 – – 592,267

三年以後 552,618 483,894 928,423 – – – 928,423

四年以後 505,542 457,186 – – – – 457,186

五年以後 497,676 – – – – – 497,676

累計賠款淨額及其他已付直接應佔費用 (407,993) (373,552) (449,051) (408,330) (391,836) (180,375) (2,211,137)

累計賠款負債淨額－2019年至2024年

之事故發生當年 89,683 83,634 479,372 183,937 575,724 521,506 1,933,856

累計賠款負債淨額－過往事故發生當年  218,330

貼現影響 (152,444)

非財務風險之風險調整差額影響 237,660

已簽訂合約之已發生賠款之負債淨額

（見附註24） 2,237,402

(8) 營運風險管理
營運風險指由於程序錯誤、系統故障、詐騙及其他事件而導致之財務虧損風險。

本集團管理營運風險之方式，乃透過存置適當之運作程序文件，以便進行培訓及達致優質效果。在業務工
作流程中設立妥善內部監控系統，亦可減低人為錯誤所造成之虧損風險。為減少系統故障或天災對業務活
動造成中斷，本集團已為重要業務及後勤部門裝設後備系統及緊急情況業務恢復計劃。本集團已將恢復運
作程序之詳情妥善地編撰成為文件，並進行定期演習，以確保有關程序合時正確。

2024年年報173

財務報表附註

2024年12月31日

34. 財務風險管理目標及政策（續）
(9) 股票價格風險管理

股票價格風險乃由於股權指數水平及個別證券價值變動而導致股本證券之公平價值減少所產生之風險。
於2024年12月31日，本集團面臨源自計入通過損益以反映公平價值之金融資產（附註19）及指定通過其他
全面收益以反映公平價值之股本投資（附註17）之個別股權投資產生之股票價格風險。本集團之上市投資
主要於香港、美國及泰國之證券交易所上市，於報告期末以市場報價釐定其價值。

下表列示假設所有其他變數保持不變及未計任何稅務影響之情況下，根據於報告期末分別於香港、美國、
泰國及所有其他地區上市之證券之賬面值為基礎，倘該等證券之公平價值每15%、10%、5%及10%之變動
之敏感度。就通過其他全面收益以反映公平價值之股本投資而言，有關影響按公平價值儲備確認，其乃權
益之一部分。

敏感度變動 證券賬面值
除稅前溢利
增加╱（減少）

權益
增加╱（減少）*

% 港幣千元 港幣千元 港幣千元

2024年

股票投資：
香港
－通過損益以反映公平價值之 +15% 370,720 55,608 –

上市金融資產 –15% 370,720 (55,608) –

美國
－通過損益以反映公平價值之 +10% 678,087 67,809 –

上市金融資產 –10% 678,087 (67,809) –

泰國
－通過其他全面收益以反映 +5% 2,147,325 – 107,366

公平價值之上市股本投資 –5% 2,147,325 – (107,366)

－通過損益以反映公平價值之 +5% 284,243 14,212 –

上市金融資產 –5% 284,243 (14,212) –

所有其他地區
－通過損益以反映公平價值之 +10% 276,660 27,666 –

上市金融資產 –10% 276,660 (27,666) –

* 不包括保留溢利

174亞洲金融集團（控股）有限公司

財務報表附註

2024年12月31日

34. 財務風險管理目標及政策（續）
(9) 股票價格風險管理（續）

敏感度變動 證券賬面值
除稅前溢利
增加╱（減少）

權益
增加╱（減少）*

% 港幣千元 港幣千元 港幣千元

2023年

股票投資：
香港
－通過損益以反映公平價值之 +15% 345,998 51,900 –

上市金融資產 –15% 345,998 (51,900) –

美國
－通過損益以反映公平價值之 +10% 571,283 57,128 –

上市金融資產 –10% 571,283 (57,128) –

泰國
－通過其他全面收益以反映

公平價值之上市股本投資
+5% 2,353,738 – 117,687

–5% 2,353,738 – (117,687)

－通過損益以反映公平價值之 +5% 275,299 13,765 –

上市金融資產 –5% 275,299 (13,765) –

所有其他地區
－通過損益以反映公平價值之 +10% 44,363 4,436 –

上市金融資產 –10% 44,363 (4,436) –

* 不包括保留溢利

2024年年報175

財務報表附註

2024年12月31日

35. 本公司財務狀況表
有關本公司於報告期末之財務狀況表資料如下：

2024年 2023年
港幣千元 港幣千元

資產
於附屬公司之權益（附註36） 1,695,858 1,695,858

應收附屬公司款項 2,088,534 1,714,123

於一間合資公司之權益 – –

通過其他全面收益以反映公平價值之股本投資 3,142,000 2,441,000

其他資產 8,826 12,693

現金及銀行結餘 116,320 399,496

資產總值 7,051,538 6,263,170

權益及負債
權益
已發行股本 924,750 929,296

儲備（附註） 5,336,439 4,741,526

擬派末期股息 83,219 46,453

權益總額 6,344,408 5,717,275

負債
其他負債 23,432 17,957

應付附屬公司款項 511,410 422,800

遞延稅項負債 172,288 105,138

負債總額 707,130 545,895

權益及負債總額 7,051,538 6,263,170

176亞洲金融集團（控股）有限公司

財務報表附註

2024年12月31日

35. 本公司財務狀況表（續）
附註：

本公司儲備概述如下：

公平價值
儲備 庫存股份

股份
溢價賬 資本儲備

資本贖回
儲備 保留溢利 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於2023年1月1日 1,331,227 (408) 560,531 60,060 121,433 3,154,597 5,227,440

本年度溢利 – – – – – 134,877 134,877

年內其他全面收益：
通過其他全面收益反映公平價值之

股本投資的公平價值變動（除稅後） (519,450) – – – – – (519,450)

年內全面收益總額 (519,450) – – – – 134,877 (384,573)

購回股份（附註22） – (388) – – – (17,280) (17,668)

轉撥至資本贖回儲備（附註22） – – – – 7,292 (7,292) –

2023年中期股息 – – – – – (37,220) (37,220)

擬派2023年末期股息（附註10） – – – – – (46,453) (46,453)

於2023年12月31日及2024年1月1日 811,777 (796) 560,531 60,060 128,725 3,181,229 4,741,526

本年度溢利 – – – – – 107,020 107,020

年內其他全面收益：
通過其他全面收益反映公平價值之

股本投資的公平價值變動（除稅後） 633,850 – – – – – 633,850

年內全面收益總額 633,850 – – – – 107,020 740,870

購回股份（附註22） – 406 – – – (12,153) (11,747)

轉撥至資本贖回儲備（附註22） – – – – 4,546 (4,546) –

2024年中期股息 – – – – – (51,038) (51,038)

擬派2024年末期股息（附註10） – – – – – (83,219) (83,219)

2023年末期股息超額撥備 – – – – – 47 47

於2024年12月31日 1,445,627 (390) 560,531 60,060 133,271 3,137,340 5,336,439

2024年年報177

財務報表附註

2024年12月31日

36. 主要附屬公司之資料
於2024年12月31日本公司主要附屬公司之資料如下：

名稱 註冊成立地點 本公司應佔權益百分比 已發行股本 主要業務
直接 間接

亞洲保險有限公司 香港 100 – 港幣2,000,000,000元 保險

Asia Investment Services Limited 英屬處女群島 100 – 港幣10,000,000元 投資控股

AFH Investments (BVI) Limited 英屬處女群島 100 – 1,000,000美元 投資控股

亞洲保險（財務）有限公司 香港 – 100 港幣25,000,000元 按揭貸款融資

Chamberlain Investment Limited 利比裡亞共和國 – 100 100美元 投資控股

Bedales Investment Limited 利比裡亞共和國 – 100 普通股份100美元
優先股份

3,000,000美元

投資控股

亞洲投資服務（香港）有限公司 香港 – 100 港幣10,000元 投資控股

亞洲乾昌（代理人）有限公司 香港 – 100 港幣2元 提供代理人服務

亞洲金融投資有限公司 香港 – 100 港幣1元 投資控股

亞洲物業投資有限公司 香港 – 100 港幣1元 投資控股